
   

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 
UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI 

DALLA COMMISSIONE EUROPEA 

IL DIRIGENTE GENERALE 

  

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO   il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'amministrazione della Regione 

Siciliana approvato con D.P.R. n. 70 del 28/02/1979; 

VISTO il Regio Decreto n. 2440 del 18/11/1923 relativo alla responsabilità del consegnatario; 

VISTO il Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924 che dà disposizioni sull'amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii, concernente la disciplina del personale 

regionale e l’organizzazione degli uffici della Regione e in particolare l’art.7, che 

disciplina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;  

VISTA  la Deliberazione n.620 del 22 dicembre 2005 “POR Sicilia 2000/2006 istituzione 

dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla 

Commissione Europea”; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 2007 Operatività dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTA  la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”;  

VISTO  il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione 

della Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono 

Antonio Catrini l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO  il D.P. Reg. n.706 del 13 febbraio 2025, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha disposto il differimento di anni due del termine di scadenza, fissato per il 13 febbraio 

2025, del suddetto incarico; 

VISTO  il D.P.Reg.le del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana 

ha approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO  il D.P.R. 4 settembre 2002, n. 254 recante “Regolamento concernente le gestioni dei 

consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato”, ed in particolare l’art. 14, 

commi 2 e 3, che prevedono espressamente che “i beni mobili non più utilizzabili per le 

esigenze funzionali delle Amministrazioni statali o posti in fuori uso per cause tecniche – 

previo parere di una commissione allo scopo istituita – sono ceduti gratuitamente alla 

Croce Rossa Italiana, agli organismi di volontariato di prevenzione civile iscritti negli 

appositi registri operanti in Italia o all’estero per scopi umanitari, nonché alle istituzioni 

scolastiche. Qualora sia stata esperita infruttuosamente la procedura prevista al comma 2, 

è consentito l’invio dei beni alle discariche pubbliche, la distruzione, ovvero lo sgombero 

ritenuto più conveniente per le Amministrazioni, nel rispetto della vigente normativa in 

materia di tutela ambientale e di smaltimento dei rifiuti”; 

VISTA  la L.R. 12 agosto 2014, n. 21, art. 68, così come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. 

7 maggio 2015, n. 9; 

VISTA  la circolare dell'Assessorato del Bilancio e delle Finanze 30 novembre 2007, n. 16, ed in 

particolare il paragrafo relativo a “Commissione fuori uso”; 

D.D.G  29 del 24/02/2026                 

. 



VISTA  la Circolare dell'Assessorato del Bilancio e delle Finanze 5 novembre 2008, n. 10, che 

fornisce indicazioni circa la composizione della Commissione per il fuori uso; 

VISTE  altresì le Circolari della Ragioneria generale della Regione Siciliana nn. 7/2004, 22/2006, 

11/2008, 13/2011, 15/2012, 4/2019, 16/2024, 19/2025 con le quali sono state impartite le 

disposizioni per la gestione dei beni mobili affidati ai Consegnatari; 

VISTA  la circolare dell'Assessorato dell'Economia -Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro n. 

16 del 24/05/2024 "D.Lgs. n. 118/2011 All. 4/3 - Stato patrimoniale della Regione Siciliana. 

Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili e rinnovo inventariale" 

CONSIDERATA l'esigenza di dismettere beni mobili non più utilizzabili per le esigenze funzionali della 

Amministrazione o posti fuori uso per cause tecniche;  

 RITENUTO pertanto, necessario procedere alla nomina della Commissione del fuori uso, per la 

dismissione dei beni mobili esistenti presso l’Ufficio Speciale   Autorità di Certificazione dei Programmi 

Cofinanziati dalla Commissione Europea con sede in Piazza Sturzo n. 36  piano 5; 

   

DECRETA 

Art. 1 

 Per le argomentazioni e le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente 

riportate, è costituita la Commissione, senza oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione regionale, 

per le operazioni di fuori uso dei beni mobili dell’Ufficio Speciale   Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea ai sensi dell’art.14 del D.P.R. n. 254 del 

04/09/2002 e s.m.i.  che sarà così composta: 

 

• Dott.ssa Maria Luisa Palermo, Dirigente dell’Area Affari Generali, con le funzioni di             

Presidente; 

• Dott. La Scala Giusto, Funzionario, nella qualità di componente; 

•  Sig. Rinella Antonino, Assistente, nella qualità di componente e segretario. 

 

Art. 2 

 Il presente decreto sarà inviato alla competente Ragioneria centrale   e sarà pubblicato nel sito i

nternet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014, n. 21 

e s.m.i. 

  

Palermo li 24/02/2026  

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 Cono Antonio Catrini 


		2026-02-24T13:45:11+0100




